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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tlumočením mezi angličtinou a českým znakovým jazykem ve

vysokoškolském prostředí. Teoretický základ práce definuje potřebnou terminologii,

vymezuje pracovní jazyky tlumočníka, popisuje tlumočení do aktivního cizího jazyka,

tlumočení mezi dvěma cizími jazyky, možnosti odborné přípravy a profesního uplatnění

tlumočníků angličtiny a českého znakového jazyka a online tlumočení a jeho využití na

vysokoškolských přednáškách. Výzkumná část se zaměřuje na konkrétní tlumočnickou

situaci – na online přednášku zahraniční lingvistky znakových jazyků tlumočenou

z angličtiny do českého znakového jazyka. Cílem výzkumné části bylo pomocí

strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami vedených se zadavateli tlumočnické

zakázky, se zahraniční přednášející, s tlumočníky a s neslyšícími a slyšícími návštěvníky

přednášky popsat situaci v tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem ve

vysokoškolském prostředí.

Klíčová slova: tlumočník znakového jazyka, čeština, angličtina, český znakový jazyk,

znakový jazyk, vysoká škola

Abstract:

This bachelor thesis deals with interpretation between the English language and Czech Sign

Language in a university environment. The theoretical basis of the thesis defines the

necessary terminology and the working languages of the interpreter, and it describes

interpreting into an active foreign language and interpreting between two foreign languages,

the possibilities of professional preparation and professional employability of interpreters of

the English language and Czech Sign Language, as well as online interpreting and its use in

university lectures. The research part focuses on a specific interpreting situation, i.e. an

online lecture of foreign linguist of sign languages interpreted from the English language to

Czech Sign Language. The aim of the research part was to describe a situation in interpreting

between the English language and Czech Sign Language in a university environment using

structured interviews with open questions conducted with someone who orders an

interpretation, a foreign lecturer and interpreters and visitors of a lecture – some of whom

were deaf and some of whom were hearing.

Key words: sign language interpreter, Czech, English, Czech Sign Language, sign

language, university
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem

v českém vysokoškolském prostředí. Práce zahrnuje kvalitativní výzkum opřený o

teoretický základ, který bude pro tento výzkum potřebný.

S rozvojem možností studia neslyšících studentů (preferujících český znakový jazyk jako

jazyk komunikace) na vysokých školách v České republice se rozvíjí poptávka po tlumočení

mezi češtinou a českým znakovým jazykem na vysokých školách. Tlumočením mezi

češtinou a českým znakovým jazykem na českých vysokých školách se ve své diplomové

práci zabývá např. Irena Kučerová (2010). V současné době se však vyskytuje nový

fenomén. Pro potřeby výuky a vedení přednášek v mluvené angličtině se především

v prostředí vysokých škol začíná poptávat a zajišťovat přímé tlumočení mezi angličtinou a

českým znakovým jazykem (Tlumočení, 2015). Tomuto typu tlumočení v českém

vysokoškolském prostředí se bude tato práce věnovat.

Bakalářská práce si klade za cíl na příkladu konkrétní tlumočnické situace, kterou byla

online přednáška zahraniční přednášející simultánně tlumočená z angličtiny do českého

znakového jazyka, popsat situaci v tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem

v českém vysokoškolském prostředí.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí: teoretického základu práce a vlastní výzkumné

části.

Teoretický základ bude rozdělen do osmi dílčích kapitol. První kapitola definuje termín

tlumočení a terminologii potřebnou pro účely této práce. Druhá kapitola se zaměří na definici

tlumočníka a tlumočníka znakového jazyka. Třetí kapitola vymezí pracovní jazyky

tlumočníka podle definice AIIC (Mezinárodní asociace konferenčních tlumočníků) a uplatní

tuto definici na vymezení pracovních jazyků tlumočníka angličtiny a českého znakového

jazyka. Čtvrtá kapitola zasadí zkoumanou problematiku do kontextu tlumočení do aktivního

cizího jazyka. Shrne historii tlumočení do aktivního cizího jazyka, nastíní dnešní situaci
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v tomto tlumočení a zmíní základní schopnosti a dovednosti tlumočníka při tomto tlumočení.

Pátá kapitola se bude věnovat tlumočení mezi dvěma cizími jazyky, názory na toto tlumočení

a schopnostmi a dovednostmi tlumočníka potřebnými pro tento typ tlumočení. Šestá kapitola

se zaměří na tlumočení angličtiny a českého znakového jazyka. Stručně shrne historii

tlumočení českého znakového jazyka, popíše možnosti odborné přípravy tlumočníků

angličtiny a českého znakového jazyka, jejich profesní uplatnění a možnosti jejich

objednání. Sedmá kapitola definuje online tlumočení a popíše jeho využití v českém

vysokoškolském prostředí. Osmá kapitola vysvětlí základní specifika týmového tlumočení,

které je běžnou součástí tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem na

českých vysokých školách.

Výzkumná část bakalářské práce bude rozdělena do šesti dílčích kapitol představujících

výzkumnou sondu do konkrétní tlumočnické situace. První kapitola popíše zkoumanou

tlumočnickou situaci, kterou byla přednáška zahraniční lingvistky znakových jazyků vedená

online v mluvené angličtině a simultánně tlumočená do českého znakového jazyka. Druhá

kapitola krátce nahlédne na zkoumanou tlumočnickou situaci z pohledu pragmatiky. Třetí

kapitola představí výzkumný soubor respondentů, kteří se podíleli na zkoumané tlumočnické

situaci (zadavatelky tlumočnické zakázky, přednášející, tlumočnice a návštěvníci

přednášky), položí hlavní výzkumnou otázku a na ni navazující dílčí výzkumné otázky, na

něž má provedený kvalitativní výzkum odpovědět. Úkolem výzkumu bude najít odpovědi

na otázky, jaká je situace v tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem

v českém vysokoškolském prostředí, jaké mají jednotlivé strany zkušenosti s organizací,

vedením, tlumočením nebo navštěvováním přednášek tlumočených mezi angličtinou a

českým znakovým jazykem, jaké problémy se pojí s organizací, vedením, zadáváním

tlumočení, přípravou na tlumočení, tlumočením a samotným průběhem přednášek

tlumočených mezi angličtinou a českým znakovým jazykem, jaký je názor zadavatelů

tlumočnické zakázky, přednášejících, tlumočníků a návštěvníků tlumočených přednášek na

simultánní tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem a jaké jsou výhody a

nevýhody organizace, vedení a tlumočení přednášek, kdy přednášející není fyzicky

přítomen. Čtvrtá kapitola stanoví metodu sběru dat a popíše průběh kvalitativního výzkumu.

V páté kapitole budou interpretovány a shrnuty výsledky výzkumu, přičemž budou řazeny

do samostatných podkapitol podle názorů jednotlivých stran zkoumané tlumočnické situace,
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tedy z perspektivy zadavatelek tlumočnické zakázky, z perspektivy zahraniční přednášející,

z perspektivy tlumočnic a z perspektivy neslyšících a slyšících návštěvníků přednášky. Šestá

kapitola zhodnotí výsledky výzkumu a zasadí je do širšího kontextu. Pomocí tohoto shrnutí

nastíní odpovědi na hlavní výzkumnou otázku a na dílčí výzkumné otázky a poskytne náhled

na situaci v tlumočení mezi těmito dvěma jazyky na českých vysokých školách.
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2 Teoretický základ práce

2.1 Tlumočení a související terminologie

Pro potřeby práce je na místě vymezit základní pojmy související jak s problematikou

tlumočení a překladu obecně, tak s oblastí tlumočení pro neslyšící osoby.

Termíny tlumočení a překlad bývají často zaměňovány. Podle Frishbergové (1990) je

tlumočení proces bezprostředního, okamžitého převodu sdělení produkovaného v jednom

jazyce do jazyka jiného. Sdělení tedy převádíme bezprostředně poté, co ho přijmeme

(Frishberg, 1990). Člověk, který převod provádí, se nazývá tlumočník.

Překlad je oproti tlumočení termín obecnější, jedná se o převod sdělení z jednoho jazyka do

druhého. Tento převod není bezprostřední. Forma převáděných jazyků může být psaná,

mluvená nebo znakovaná. V užším významu můžeme překlad definovat jako „převod

sdělení v psané formě jednoho jazyka do písemné formy druhého jazyka“ (Frishberg, 1990,

s. 18). Tento převod provádí překladatel.


[…]


návštěvníkům, může uvádět různé příklady apod. Pamatuji si, že u online přednášky byly

snahy o diskuzi, ale technicky to nebylo proveditelné, protože bylo potřeba neustále natáčet

kameru na aktuálního mluvčího a situace byla velmi nepřehledná. Při online přednášce

nemusí přednášející dobře ovládat techniku, může pro něj být náročné ukazovat různé

příklady pouze přes video.

Neslyšící návštěvník II: Výhodou online tlumočení je možnost zajištění přednášky

zahraničních odborníků, kteří nemohou přijet přednášet do České republiky. Nevýhodou je

potřeba rychlého internetového připojení pro kvalitní přenos videa. Výhoda tlumočení, kdy

je přednášející fyzicky přítomen, spočívá v možnosti vidět přednášejícího na vlastní oči,

setkat se s ním. V takovém případě lépe funguje interakce přednášejícího s publikem.

Neslyšící návštěvník III: Velkou nevýhodou online tlumočení je pomalé připojení

k internetu, které způsobuje výpadky videa a komplikuje spolupráci přednášejícího a

tlumočníků. Ve Švédsku, v Norsku nebo v USA jsou online přednášky a online tlumočení

běžnou praxí, využívá se moderní technologie. Samozřejmě je lepší, když přednášející

přijede k nám do České republiky, je možné se s ním osobně setkat, komunikovat s ním i

mimo čas vyhrazený pro přednášku.

Slyšící návštěvnice I: Hlavní nevýhodou online tlumočení a tlumočených online přednášek

jsou možné technické problémy (záseky softwaru, šumy, výpadky internetového připojení

apod.).

Slyšící návštěvnice II: Online přednášky jsou velmi náročné. Je pravda, že jsou skvělou

příležitostí pro seznámení se s odborníky, kteří nemohou přijet přednášet do Prahy, ale jsou

velmi náročné zejména kvůli potřebné technice. Je také náročné udržet dynamiku online

přednášky, aby nebyla monotónní.

Slyšící návštěvnice III: Nevýhodou tlumočených přednášek vedených online jsou možné

technické problémy jako zasekávání a vypadávání přenosu videa. Časový posuv pro
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tlumočení se pak prodlouží, protože tlumočníci musí čekat, až bude přenos videa obnoven a

až plně porozumí zdrojovému sdělení.

Slyšící návštěvnice IV: Tlumočení, kdy je přednášející fyzicky přítomen, je vždy nejlepší.

Při online tlumočení je vždy hůře rozumět a lze hůře zastavit mluvčího. Tlumočníci musí

být hodně dobře připraveni jak obsahově, tak jazykově na daného mluvčího. Ale když to

situace vyžaduje, je lepší online tlumočení než nic.

Otázka 7: Jak jste, na základě svých předešlých zkušeností s tlumočením, spokojen/a

se zajišťováním tlumočení pro situace, kdy je mluvčí uživatelem jiného jazyka než

mluvené češtiny?

Neslyšící návštěvník I: Takových zkušeností moc nemám, více jsem se účastnil přednášek

pro neslyšící vedených ve znakovém jazyce bez potřeby tlumočení.

Neslyšící návštěvník II: Mám zkušenosti s tlumočením z angličtiny do mezinárodního

znakového systému a do amerického znakového jazyka na zahraniční konferenci. V českém

prostředí mám zkušenosti s tlumočením z cizího mluveného jazyka pouze z přednášek pro

veřejnost na FF UK, zatím jsem neměl příležitost navštívit jiné podobně tlumočené situace.

S tlumočením z cizího mluveného jazyka jsem byl vždy spokojen.

Neslyšící návštěvník III: Mám zkušenosti s tlumočením na zahraničních konferencích, kde

jsem se setkal s tlumočením z mezinárodního znakového systému do angličtiny a naopak,

dále např. s tlumočením mezi angličtinou a německým znakovým jazykem, mezi angličtinou

a britským znakovým jazykem. S tlumočením v těchto situacích jsem byl vždy spokojen,

oceňoval jsem spolupráci tlumočníků mezi sebou a spolupráci s přednášejícími.

Slyšící návštěvnice I: Jak jsem již zmiňovala, problém při tlumočení podobných přednášek

vidím v tom, že kompetence některých návštěvníků/studentů v českém znakovém jazyce

nejsou takové, aby se k nim skrze tento jazyk dostaly všechny informace (zvlášť pokud

nejsou příliš zdatní v mluvené angličtině).

Slyšící návštěvnice II: Mám dvě zkušenosti s takovými situacemi. První byla online

přednáška, kdy přednášející používal ukrajinský znakový jazyk, neslyšící tlumočník
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neprofesionál tlumočil do českého znakového jazyka a profesionální tlumočník tlumočil do

češtiny. Tam jsem byla s tlumočením spokojená, i přes náročnost situace proběhlo vše

v pořádku. Druhou situací byla bohoslužba amerického neslyšícího kněze v kostele. Kněz

sloužil bohoslužbu v americkém znakovém jazyce. Tlumočení mělo probíhat z amerického

znakového jazyka do českého znakového jazyka (neslyšícím tlumočníkem

neprofesionálem), ale výsledek tlumočení byl jakýsi mix českého znakového jazyka,

mezinárodního znakového systému a slovenského znakového jazyka. Tam jsem nebyla

spokojená, organizace tlumočení mi přišla nezvládnutá.

Slyšící návštěvnice III: Mám poměrně málo zkušeností s tlumočením, kdy je mluvčí

uživatelem cizího mluveného jazyka. Pokaždé, když jsem měla příležitost takové tlumočení

vidět, jsem byla spokojena. Samozřejmě vždy může dojít k omylům a neporozuměním, ale

celkově taková tlumočení probíhala v pořádku.

Slyšící návštěvnice IV: S tlumočením v takových situacích jsem byla vždy spokojená.

Tlumočníci, kteří pracovali v těchto situacích, byli profesionálové a věděli, co dělají, byli

připraveni.