Posudek bakalářské práce Filipa Machače Tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem

v českém vysokoškolském prostředí (Posudek vedoucí práce)

Téma, které si Filip Machač vybral pro svou práci, z velké části vychází ze studentova osobního zájmu.

Jedná se o oblast, která začíná být obecně v souvislosti s tlumočením znakového jazyka, velmi

aktuální. Práce je jakousi výzkumnou sondou do jedné konkrétní tlumočnické situace. Jejím základem

je kvalitativní výzkum realizovaný na podkladu strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami se

čtyřmi různými články tlumočnické situace: se zadavatelkami tlumočnické zakázky, slyšící

přednášející, slyšícími tlumočnicemi a návštěvníky zkoumané přednášky (slyšící i neslyšící). Sběr

potřebného podkladového materiálu nebyl vůbec jednoduchý (zahraniční přednášející,

zaneprázdněné tlumočnice, slyšící a neslyšící respondenti), přesto se podařilo nashromáždit dostatek

podkladů i v dostatečné kvalitě. A to díky trpělivosti zpracovatele textu.

Text výsledné práce je logicky strukturován. Rozhovory s respondenty, jejich navazující vyhodnocení

a shrnutí jsou vystavěny na teoretickém základu, který svým rozsahem není nijak obsáhlý, ale

najdeme v něm vše potřebné pro pochopení zkoumaného problému ve všech zásadních

souvislostech. Práce si klade za cíl nastínit odpovědi na hlavní výzkumnou otázku a na dílčí výzkumné

otázky a poskytnout náhled na situaci v tlumočení mezi dvěma jazyky (českým znakovým jazykem a

angličtinou) na českých vysokých školách. Tento cíl se bezesporu Filipu Machačovi podařilo naplnit.

Vedle naznačených odpovědí jsou také velmi cenné otázky, které práce ve čtenáři vyvolává, a na

které odpovědi musí hledat zpracovatelé prací budoucích.

Na celé práci velmi oceňuji přístup studenta ke zpracování tématu, a to především z pohledu člověka,

který viděl text práce v jeho neuvěřitelných proměnách od prvních náčrtků až po jeho finální podobu.

Filip Machač byl studentem, kterého si přeje každý vedoucí práce, spolehlivý a poctivý, avšak

s otevřenou myslí a vlastním názorem.

Přesto mám k práci několik poznámek, připomínek či dotazů:

1/ Na str. 16 uvádíte, že v současné době neexistuje žádný vzdělávací program, který by se zaměřoval

na tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem, přestože roste poptávka po tlumočnících

angličtiny a českého znakového jazyka, a to zejména ve vysokoškolském prostředí pro tlumočení

odborných přednášek a na konferencích s mezinárodní účastí. Jsou nějaké aktuální náznaky, že by se

v tomto ohledu mohlo něco změnit (na národní či evropské úrovni?)

2/ Tlumočníků zajišťující tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým jazykem je stále nedostatek.

Shrňte základní důvody a naznačte, jak tuto situaci do budoucna řešit (jak také případně motivovat

zájemce o působení v této oblasti).

3/ Jaké může být zapojení neslyšících tlumočníků do tlumočení mezi angličtinou a českým znakovým

jazykem (v jakékoliv fázi: příprava, samotná realizace, či reflexe tlumočnického výkonu)?

4/ Pokud shrnete hodnocení kvality tlumočení zkoumané tlumočnické situace z pohledu neslyšících

účastníků přednášky a samotných tlumočníků, v čem se hodnocení shodují a v čem se naopak

významně odlišují?

5/ Na str. 66 zmiňujete, že je potřebné bezpochyby zjišťovat a neustále monitorovat spokojenost

neslyšících klientů s tlumočením všeobecně i s tlumočením mezi cizím mluveným jazykem a českým

znakovým jazykem. Mohl byste navrhnout účinné nástroje pro toto hodnocení (z vlastní zkušenosti,

příp. na základě příkladů dobré praxe ze zahraničí)?

Vzhledem k tomu, že student úkol splnil, jde navíc o práci zajímavou, zpracovanou na velmi slušné

jazykové úrovni, a pro tlumočnickou praxi přínosnou, a mohu ji tedy doporučit k obhajobě. Pokud

Filip Machač svou práci uspokojivě obhájí, navrhuji klasifikaci stupněm „výborně“.
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